
Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   14 Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007

SEÇÃO II

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESA
Em, 29 de agosto de 2007

Processo: 001-01019/2007; Interessado: Luiz Otávio da Justa Neves E OUTROS; Assunto:
Reconhecimento de Dívida - Folha de Pagamento Complementar nº 08/2007.015 da CLDF,
referente ao pagamento da parcela 14 ATS autarquias/empresas com 33 créditos de exercícios
anteriores. Reconhecemos a Dívida, Autorizamos a realização da despesa, determino a emis-
são da Nota de Empenho, da Nota de Lançamento e da Previsão de Pagamento em favor do
credor Luiz Otávio da Justa Neves e Outros no valor de R$700.758,92 (setecentos mil
setecentos e cinqüenta e oito reais e noventa e dois centavos). Publique-se e encaminhe-se
para pagamento.

Processo: 001-01020/2007; Interessado: Sabino Vasconcelos Ávila e Outros; Assunto: Re-
conhecimento de Dívida - Folha de Pagamento Complementar nº 08/2007.008, referente à
parcela 31/42 do acordo CL01 dos Auxiliares Legislativos, com 137 créditos de exercícios
anteriores. Reconhecemos a Dívida, Autorizamos a realização da despesa, determino a emis-
são da Nota de Empenho, da Nota de Lançamento e da Previsão de Pagamento em favor do
credor Sabino Vasconcelos Ávila e Outros no valor de R$111.938,59 (cento e onze mil
novecentos e trinta e oito reais e cinqüenta e nove centavos). Publique-se e encaminhe-se
para pagamento.

Processo: 001-01030/2007; Interessado: Sérgio Luiz da Silva Nogueira e Outros; Assunto:
Reconhecimento de Dívida - Folha de Pagamento Complementar nº 08/2007.016, referente à
parcela 04 ATS Décimos- Decisão 4223/2006-TCDF com 64 créditos de exercícios anterio-
res. Reconhecemos a Dívida, Autorizamos a realização da despesa, determino a emissão da
Nota de Empenho, da Nota de Lançamento e da Previsão de Pagamento em favor do credor
Sérgio Luiz da Silva Nogueira e Outros no valor de R$200.000,00 (duzentos mil reais ).
Publique-se e encaminhe-se para pagamento.

FERNANDO JOSÉ BOTELHO TAVEIRA

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 30 DE AGOSTO DE 2007.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
NOMEAR CÁSSIO TANIGUCHI, para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-
03, de Secretário, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do
Distrito Federal.
CESSAR OS EFEITOS no Decreto de 22 de agosto de 2007, publicado no DODF nº 163, de
23 de agosto de 2007, página 22, do ato que designou LUIZ ANTONIO ALMEIDA REIS,
Secretário-Adjunto, para responder cumulativamente, sem acumular vencimentos, pelo Car-
go de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, de Secretário, da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Urbano e Meio Ambiente do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 28 de maio de 2007, publicado no Suplemento do
DODF nº 102, de 29 de maio de 2007, página 73, o ato que nomeou PEDRO MARCOS
DIAS para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de Diretor, da Diretoria de
Articulação e Relacionamentos Intergovernamentais, da Subsecretaria do Entorno, da Secre-
taria de Estado do Governo do Distrito Federal.
NOMEAR LEONARDO RORIZ, para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo DFG-14, de
Diretor, da Diretoria de Articulação e Relacionamentos Intergovernamentais, da Subsecreta-
ria do Entorno, da Secretaria de Estado do Governo do Distrito Federal.

JOSÉ ROBERTO ARRUDA

DESPACHOS DO GOVERNADOR
Em 30 de agosto de 2007.

Processo: 053.001.384/2007. Interessado: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DIS-
TRITO FEDERAL. Assunto: AFASTAMENTO DO PAÍS DE OFICIAL E PRAÇAS BM.
1. AUTORIZO, nos termos do Decreto nº 27.931, de 08 de maio de 2007, o afastamento do
País do da Primeiro-Tenente QOBM/Comb. RENATA COSTA DE MOURA, matrícula
00.649-1, do ST QBMG-1 JOSÉLIO FERREIRA LINS, matrícula 03.147-X, do Terceiro-
Sargento QBMG-2 EMERSON FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula 06.297-9 e do Soldado
QBMG-1 WAGNER ALEX LINS FERREIRA, matrícula 08299-6, todos do Corpo de Bom-
beiros Militar do Distrito Federal, com destino à cidade Lima - Peru, a fim de participarem
do Curso de Formação de Instrutores de Busca e Resgate em Estruturas Colapsadas Nível
Leve, a ser realizado pela INSARAG (International Search And Rescue Advisory Group/
United Nations), no período de 28 de agosto a 04 de setembro de 2007, sem ônus para o

erário, a exceção de suas remunerações normais, conforme processo em referência.
2. Publique-se e encaminhe-se ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, via Casa
Militar, para as providências complementares.

Processo: 010.000.025/2007. Interessado: ASPIRANTE-A-OFICIAL PM CARLOS HEN-
RIQUE JORGE – Matrícula 50.894-2. Assunto: RECURSO DISCIPLINAR.
No Recurso Disciplinar em que o Aspirante-a-Oficial PM CARLOS HENRIQUE FREIRE
JORGE – Matrícula 50.894-2, da Polícia Militar do Distrito Federal (PMDF), solicita
anulação da Sindicância nº 0154/2005, bem como a punição disciplinar decorrente da mes-
ma e considerando o Parecer nº 446/2007/PROPES/PGDF, constante do processo em refe-
rência, resolvo:
1. Conhecer do recurso;
2. Anular a Sindicância nº 0154/2005, com fulcro no artigo 499 e 500, inciso IV, do Decreto-
Lei nº 1002, de 21 de outubro de 1969 (Código de Processo Penal Militar), aplicado à espécie
por força do artigo 30 da Portaria PMDF nº 250, de 10 de maio de 1999.
3. Determinar ao Comandante-Geral da PMDF que retifique os atos praticados em decorrên-
cia da Sindicância suso, arquivando o processo.
4. Publicar e encaminhar à Polícia Militar do Distrito Federal, via Casa Militar, para conhe-
cimento, ciência do interessado e demais providências pertinentes.

Processo: 360.000.566/2007. Interessado: ANTONIO ALVES DA SILVA – CABO BM
RRm. - Matrícula 01.515-6. Assunto: Requer o Pagamento e incorporação, em seus proven-
tos, do valor correspondente à Gratificação de Função Militar.
1. CONCEDO ao requerente o Pagamento e incorporação, em seus proventos, do valor
correspondente à Gratificação de Função Militar (GFM), de que trata a Lei nº 186, de 22 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 2.885, de 09 de janeiro de 2002, de acordo com a
excepcionalidade prevista nos parágrafos 1º e 2º, do artigo 1º da Lei nº 3.481, de 09 de
novembro de 2004, a contar de 18 de julho de 2007, com base de cálculo integral, correspon-
dente ao grau hierárquico que ocupava quando exonerado da função (SOLDADO BM - GFM
01), contando com 12 (anos) anos, 11 (onze) meses e 06 (seis) dias.
2. Publique-se e encaminhe-se ao Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, via Casa
Militar, para as providências complementares.

JOSÉ ROBERTO ARRUDA

RETIFICAÇÃO
No Decreto de 28 de maio de 2007, publicado no Suplemento do DODF nº 102, de 29 de
maio de 2007, página 63, o ato que nomeou GEORGE DE MELO, ONDE SE LÊ: “...GEOR-
GE DE MELO...”, LEIA-SE: “...GEORGE FERREIRA DE MELO JUNIOR...”.

CASA MILITAR

PORTARIA DE 17 DE AGOSTO DE 2007.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 54, inciso XVIII, do Decreto nº 22.951, de 08
de maio de 2002, resolve: AUTORIZAR a viagem do MAJ QOPM ARNALDO DA COS-
TA FARIAS FILHO – MAT/GDF 82.333/3, o qual se deslocará com destino à cidade de
Pirenópolis /GO, no dia 20 de agosto de 2007, via terrestre a serviço da Governadoria do
Distrito Federal.

EDSON SOARES DE LIMA

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no Artigo 1º, do Decreto nº 23.212, de 06
de setembro de 2002, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, conforme artigo 87 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, MARIA SONARA DE OLIVEIRA MORAIS, matrícula: 40.538-8 2º
qüinqüênio, referente ao período de 29.02.99 a 27.02.04.
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, conforme artigo 87 da Lei nº 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, a servidora MARIA IVONE DO NASCIMENTO RAMOS BARBOSA,
matrícula: 39.880-2, 2º qüinqüênio, referente ao período de 28.10.98 a 26.10.03.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARÁUJO

DESPACHO DO SECRETÁRIO
Em 30 de agosto de 2007.

Processo: 410.005.122/2007. Interessado: JULIO LUIS URNAU. Assunto: AFASTAMEN-
TO DO PAÍS – DISPENSA DE PONTO.
1. AUTORIZO, com fulcro na delegação de competência estabelecida no Decreto nº 22.994,
de 29 de maio de 2002 e nos termos do Decreto nº 5.052, de 28 de dezembro de 1979, o
afastamento do País com dispensa de ponto, no período de 03 a 29 de setembro de 2007, do



PÁGINA   15Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007 Diário Oficial do Distrito Federal
Secretário-Adjunto de Transportes do Distrito Federal, JULIO LUIS URNAU, a fim de
participar do Seminário de Desenvolvimento e Cooperação do Turismo para os Países da
América Latina e das Regiões do Caribe e do Pacífico Sul, promovido pelo Ministério do
Comércio da República Popular da China, em Beijing Xiamen - China, sem ônus para o
Distrito Federal, à exceção do vencimento e demais vantagens fixas.
2. Publique-se e encaminhe-se à Secretaria de Estado de Transportes do Distrito Federal,
para  os fins pertinentes.

JOSÉ HUMBERTO PIRES DE ARAÚJO

COORDENADORIA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA

ORDEM DE SERVIÇO DE 23 DE MARÇO DE 2007.
O ADMINISTRADOR REGIONAL DE TAGUATINGA, DA COORDENADORIA DAS
CIDADES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições legais e com o fundamento no que dispõe o artigo 53, inciso XXII, do
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 16.247/94, resolve: DESIGNAR VERA LUCIA
COELHO DE MEDEIROS, Técnico de Administração Pública, matrícula: 31.255-X, para subs-
tituir SOLANGE DE PAULA DA SILVA, Chefe do Núcleo de Pessoal, símbolo DFG-10, matrí-
cula: 39.792-X, no período de 24.08.07 a 22.09.07, por motivo de licença médica da titular.

BENEDITO AUGUSTO DOMINGOS

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AFERIÇÃO DO MÉRITO

ORDEM DE SERVIÇO DE 28 DE AGOSTO DE 2007.
A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO E AFERIÇÃO DO MÉRITO, DA
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO PARANOÁ, DA COORDENADORIA DAS CI-
DADES, DA SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DSITRITO FEDERAL,
constituída pela Ordem de Serviço nº 17, de 28 de Abril de 2005, publicada no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 85, de 06 de maio de 2005, de acordo com o disposto do
Artigo 17º do Decreto nº14.647, de 25 de Março de 1993, resolve: TORNAR PÚBLICO o
resultado da Aferição de Mérito dos servidores, conforme relação abaixo, lotados nesta
Administração Regional, que estão concorrendo à Promoção por mérito, mudança  de
classe, de que trata  o Artigo  5º  do Decreto nº 14.647, de 25 de março de 1993 e portaria
nº 02, de 25 de janeiro de 1995; Caberá à Seção de Pessoal o lançamento nas fichas cadas-
trais; Fica estipulado o prazo de 30 de dias para a interposição de recurso pelos servidores,
a contar da data de publicação desta Ordem de Serviço; Após o prazo da interposição de
recurso, deverá ser providenciadas a publicação do ato concessivo nominal, dos servidores
que mudarão de classe, com a respectiva pontuação; Este ato não gera tipo de efeito
financeiro; Relação por Ordem de nome, matrícula, cargo, situação anterior, pontuação por
mérito, pontuação da avaliação de desempenho, pontuação total obtida, situação nova e
data de vigência: ROSÂNGELA DAVI DE CARVALHO, matrícula 38.760-6, Auxiliar de
Administração Pública, 2ª IV-27,00-50,00- 77,00-; 1ª I - a partir de 1º de julho de 2007,
ANTÔNIO CÂNDIDO PORTELA, matrícula 39.779-2, Técnico de Administração Públi-
ca, 2ªIV-30,00-40,00-70,00-; 1ª I - a partir de 1º de julho de 2007.

FRANCISCA BATISTA PAIVA MARINHO

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

PORTARIA DE 27 DE AGOSTO DE  2007
O CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE CULTURA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das competências que lhe são
atribuídas por meio da Portaria de 08 de fevereiro de 2007, publicada no DODF nº 31, de 12
de dezembro de 2007, resolve: CONCEDER APOSENTADORIA aos servidores CROMÁ-
CIO LEÃO TEIXEIRA DA SILVA SOBRINHO, matrícula 97697-0, Músico, Classe Única,
Padrão VII, do Quadro de Pessoal do Governo do Distrito Federal, nos termos do artigo 40,
§§ 1º, inciso I, 3º, 8º e 17, da Constituição da República Federativa do Brasil, c/c os artigos 1º
e 15 da Lei  nº 10.887/04 e artigo 186, inciso I, in fine da Lei nº 8.112/90, de acordo com
processo  410.002715/2007; MANOEL TOMAZ DA SILVA, matrícula 1650352-1, Técnico
de Atividades Culturais, Classe Especial, Padrão II, do Quadro de Suplementar do Governo
do Distrito Federal, nos termos do artigo 40, §§ 1º, inciso I, 3º, 8º e 17, da Constituição da
República Federativa do Brasil, c/c os artigos 1º e 15 da Lei  nº 10.887/04 e artigo 186, inciso
I, in fine da Lei nº 8.112/90, de acordo com  processo  410.003455/2007; MARIA DA
SALETE, matrícula  1650165-4, Auxiliar de Atividades Culturais, Classe Especial, Padrão
III, do Quadro Permanente do Governo do Distrito Federal, nos termos do artigo 6º da
Emenda Constitucional  41 de 2003, combinado com o artigo 2º, da Emenda Constitucional
47/2005, de acordo com processo  150.000973/2007; MARIA CELESTE DA COSTA, ma-
trícula  1650368-1, Auxiliar de Atividades Culturais, Classe Especial, Padrão II, do Quadro

Suplementar do Governo do Distrito Federal, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitu-
cional  41 de 2003, combinado com o artigo 2º, da Emenda Constitucional  47/2005, de acordo
com processo  150.000974/2007; MARIZALVA TORRES BARRENSE PEREIRA, matrí-
cula  1650061-9, Técnico de Atividades Culturais, Classe Especial, Padrão III, do Quadro
Permanente do Governo do Distrito Federal, nos termos do artigo 6º da Emenda Constituci-
onal  41 de 2003, combinado com o artigo 2º, da Emenda Constitucional  47/2005, de acordo
com processo  150.000975/2007; MARIA LUIZA COELHO DE SOUZA, matrícula
1650055-6, Técnico de Atividades Culturais, Classe Especial, Padrão III, do Quadro Perma-
nente do Governo do Distrito Federal, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional  41
de 2003, combinado com o artigo 2º, da Emenda Constitucional  47/2005, de acordo com
processo  150.000976/2007; FERNANDO DE SOUZA DIAS, matrícula  1650094-8, Técni-
co de Atividades Culturais, Classe Especial, Padrão III, do Quadro Permanente do Governo
do Distrito Federal, nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional  41 de 2003, combi-
nado com o artigo 2º, da Emenda Constitucional  47/2005, e artigo 7º da Lei  1.004, de 09 de
janeiro de 1996, regulamentada pelo Decreto  17.182, de 06 de março de 1996, combinado
com o artigo 4º da Lei  1.141, de 10 de julho de 1996, de acordo com processo  150.000900/
2007; HUMBERTO LUIZ GUIMARÃES MORAIS, matrícula  1650029-6, Analista de
Atividades Culturais, 1ª Classe, Padrão VI, do Quadro Permanente do Governo do Distrito
Federal, nos termos do artigo do artigo 3º, incisos I, II, III e parágrafo único da Emenda
Constitucional  47/2005, e artigo 7º da Lei  1.004, de 09 de janeiro de 1996, regulamentada
pelo Decreto  17.182, de 06 de março de 1996, combinado com o artigo 4º da Lei  1.141, de
10 de julho de 1996, de acordo com processo  150.000977/2007.

PAULO CEZAR DE ALBUQUERQUE CALDAS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E TRABALHO

PORTARIA Nº 164, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO
DISTRITO FEDERAL, respondendo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
disposto no artigo 13 do Decreto nº 16.098, de 29 de novembro de 1994, que aprovou as
Normas de Execução Orçamentária, Financeira e Contábil do Distrito Federal, resolve:
CESSAR os efeitos da designação de NERINALDO SILVA LEITE, matricula 106.091-0,
como executor do Convênio nº 26/99, celebrado entre o Distrito Federal, por intermédio da
Secretaria de Estado de Ação Social – SEAS e a entidade ASSOCIAÇÃO CAMINHO DE
LUZNA, Portaria nº 358, de 09 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial do Distrito
Federal nº 243, de 16 de dezembro de 2003, à página 19.
DESIGNAR ISIDORO SOARES DA FONSECA, matrícula 102.276-8, executor do Convê-
nio nº 26/99, celebrado entre o Distrito Federal, por intermédio da Secretaria de Estado de
Ação Social – SEAS e a entidade ASSOCIAÇÃO CAMINHO DE LUZ, constante do pro-
cesso 030.003.582/90, cabendo ao designado as atribuições previstas no artigo 13 do Decreto
nº 16.098, de 29 de novembro de 1994, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 30
de novembro de 1994, e demais normas inerentes ao assunto, sendo este, no caso de impedi-
mentos legais, substituído pela Chefia Imediata.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

JOÃO OLIVEIRA

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO N° 27, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.
O CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o contido no Decreto n° 23.212, de 06 de
setembro de 2002 e conforme Portaria n° 35, de 06 de março de 2007, resolve:
CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade aos servidores a seguir relacionados, conforme
artigo 87 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990: JORGE CARLOS ANDRE DA SILVA,
matrícula 104.020-0, referente ao 2° qüinqüênio, no período de 06 de março de 2002 a 04 de
abril de 2007; JOSE DE PAIVA GALVÃO, matrícula 103.031-0, referente ao 4° qüinqüênio, no
período de 10 de janeiro de 2002 a 08 de janeiro de 2007; WALDENIA CORREA PRADO
GONÇALVES, matrícula 32.546-5, referente ao 5° qüinqüênio, no período de 07 de agosto de
2002 a 05 de agosto de 2007; ADELCI FIGUEIREDO DE ALMEIDA SOUTO, matrícula
103.020-5, referente ao 4° qüinqüênio, no período de 17 de dezembro de 1999 a 14 de dezem-
bro de 2004; EDJANE MARIA DE MEDEIROS SOUSA GODINHO, matrícula 103.562-2,
referente ao 2° qüinqüênio, no período de 30 de março de 1993 a 28 de junho de 1999 e 3°
qüinqüênio, no período de 29 de junho de 1999 a 26 de agosto de 2007; EXPEDITO MARÇAL
DA SILVA, matrícula 91.034-1, referente ao 5° qüinqüênio, no período de 04 de agosto de 2002
a 02 de agosto de 2007; GERALDO ROSA DE SOUZA, matrícula 102.797-2, referente ao 4°
qüinqüênio, no período de 16 de novembro de 1999 a 13 de novembro de 2004; GERMANA
ELVIRA DE PAULA BEZERRA DE MENEZES, matrícula 47.835-0, referente ao 3° qüinqüê-
nio, no período de 17 de setembro de 1997 a 15 de setembro de 2002; HELTA GOMES DE
LIMA, matrícula 102.158-3, referente ao 4° qüinqüênio, no período de 07 de agosto de 1997 a
05 de agosto de 2002 e 5° qüinqüênio, no período de 06 de agosto de 2002 a 04 de agosto de



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   16 Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007

2007; HUMBERTO LOPES DE SOUZA, matrícula 103.066-3, referente ao 4° qüinqüênio, no
período de 14 de janeiro de 2002 a 12 de janeiro de 2007; MARIA ALVES DA CUNHA,
matrícula 102.171-0, referente ao 4° qüinqüênio, no período de 28 de agosto de 2002 a 26 de
agosto de 2007; MARIA AUXILIADORA RIBAS MONTEIRO, matrícula 103.065-5, refe-
rente ao 3° qüinqüênio, no período de 17 de agosto de 2002 a 15 de agosto de 2007; MARIA
APARECIDA BALZANI, matrícula 103.247-X, referente ao 4° qüinqüênio, no período de 18
de março de 2001 a 16 de março de 2006; MARIA DE FATIMA GUIMARAES, matrícula
101.621-0, referente ao 6° qüinqüênio, no período de 23 de agosto de 2002 a 21 de agosto de
2007; PAULO ROBERTO DE MEDEIROS, matrícula 102.119-2, referente ao 5° qüinqüênio,
no período de 13 de agosto de 2002 a 11 de agosto de 2007; RIBAMAR ALVES DO VALE,
matrícula 102.097-8, referente ao 5° qüinqüênio, no período de 13 de março de 2002 a 11 de
março de 2007; RUI MEDEIROS RODRIGUES, matrícula 102.153-2, referente ao 5° qüin-
qüênio, no período de 04 de agosto de 2002 a 02 de agosto de 2007; SOLANGE MARIA CARVA-
LHO RABELLO, matrícula 102.142-7, referente ao 5° qüinqüênio, no período de 14 de agosto de
2002 a 12 de agosto de 2007; VAUDY FRANCISCO DE SANTANA matrícula 102.405-1, referen-
te ao 4° qüinqüênio, no período de 06 de junho de 1998 a 04 de junho de 2003; VERA LUCIA
MACHADO DOS SANTOS, matrícula 102.162-1, referente ao 5° qüinqüênio, no período de 26
de agosto de 2002 a 24 de agosto de 2007; WILSON FERREIRA DA SILVA, matrícula 103.222-4,
referente ao 4° qüinqüênio, no período de 29 de agosto de 2000 a 27 de agosto de 2005.

RUITHER JACQUES SANFILIPPO

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE AGUAS E
SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO
ORÇAMENTO E FINANÇAS

DESPACHO Nº 02, DE 29 DE AGOSTO DE 2007.
O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTO E FINANÇAS, DA
AGÊNCIA REGULADORA DE AGUAS E SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL –
ADASA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 30, do Regimento Interno da
ADASA, combinado com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº 35, de 12 de
agosto de 2005, resolve:
Art. 1º - AUTORIZAR o deslocamento a serviço de MARINETE MARTINS AZEVEDO e
PAULO GUIMARÃES JUNIOR, para participar do “24° Congresso Brasileiro de Engenha-
ria Sanitária e Ambiental – ABES” em Belo Horizonte/MG no período de 02 a 07 de setembro
de 2007, com ônus para a ADASA/DF, consoante no processo 197.000.406/2007 e
197.000.440/2007, ficando autorizado pagamento de diárias, observadas os valores constan-
tes da Resolução n° 06, de 02 de setembro de 2005. Publique-se no DODF.

CARLOS PINHEIRO DOS SANTOS BASTOS NETO

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

ORDEM DE SERVIÇO N° 16, DE 29 DE AGOSTO DE 2007.
O DIRETOR DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista as disposições contidas no CAPUT do artigo 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de
1993, combinado com o artigo 13, Inciso II do Decreto n° 16.098, de 29 de novembro de 1994,
e o que consta no Processo 195.000.114/2005, resolve: DESIGNAR JOÃO EUDES SARAI-
VA BARBOSA, matrícula 100.854-4, Técnico de Desenvolvimento Agropecuário, e em sua
ausência seu eventual substituto, para sem prejuízo de suas funções, atuar como EXECUTOR
do Contrato N° 100137/2005, celebrado entre o JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA e a
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, competindo-lhe as seguintes
atribuições: a) – Acompanhar a execução do Contrato em todas as fases, conforme os parágra-
fos 1° e 2° do artigo 67 da Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993, combinado com o artigo 13,
Inciso II e Parágrafo 3° do Decreto n° 16.098, de 24 de novembro de 1994; b) – Atestar as
Notas Fiscais/Faturas referentes à prestação dos serviços e instruir o respectivo Processo de
Pagamento; c) – Exercer o controle e a observância do prazo para a execução dos serviços; d) –
Apresentar relatório ao término dos serviços ou sempre que solicitado pelo DIAOP/JBB. Esta
Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JEANITTO SEBASTIÃO GENTILINI FILHO

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 285, DE 08 DE AGOSTO DE 2007.(*)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto nº 23.212, de 06 de setembro de 2002, tendo
em vista a Lei nº 197, de 04 de dezembro de 1991, e considerando o que consta do processo
080.010464/2006, resolve: APLICAR à VYVIANE MARQUES ARANTES CAMPOS MO-
RAES, Professor Classe A, matrícula 200.017-2, a penalidade disciplinar de SUSPENSÃO,

com base no inciso II do artigo 127 c/c artigo 130 da Lei nº 8.112/90, por 90 (noventa) dias,
pela transgressão do inciso IX do artigo 117 c/c o artigo 132, inciso X, primeira parte, do
mesmo diploma legal, considerando a suspensão a partir da data imediata ao término de sua
Licença Gestante, ou seja, a partir de 11 de dezembro de 2007.

JOSÉ LUIZ DA SILVA VALENTE
______________
(*) Republicada por haver saído com incorreções no DODF nº 155, de 13 de agosto de 2007,
página 38 e retificada no DODF nº 157, de 15 de agosto de 2007, página 12.

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO DO PARANOÁ

ORDEM DE SERVIÇO DE 21 DE AGOSTO DE 2007.
O DIRETOR DA REGIONAL DE ENSINO DO PARANOÁ, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria nº 216, de 22 de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, resolve: DESIGNAR ADELSON MENDES,
matrícula 67932-1, para substituir o titular do Cargo em Comissão, Símbolo DFE 05, de
Chefe de Secretaria do Centro de Ensino Fundamental 03 do Paranoá, no período de 13 de a
27 de agosto de 2007. LAURA LUZ ROCHA, matrícula 36950-0, para substituir o titular do
Cargo em Comissão, Símbolo DFG 07, de Chefe do Núcleo de Planejamento e Controle da
Diretoria Regional de Ensino do Paranoá, no período de 03 de setembro a 02 de outubro de
2007. ALENIR AZEVEDO RAMIRO MENDONÇA, matrícula 37056-8, para substituir o
titular do Cargo em Comissão, Símbolo DFE 07, de Diretor da Escola Classe Capão Seco, no
período de 03 de setembro a 02 de outubro de 2007, todos por motivo de férias.

ANTÔNIO CARLOS MARTINS GARCIA

CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 01

ORDEM DE SERVIÇO DE 21 DE AGOSTO DE 2007.
A DIRETORA DO CENTRO DE ENSINO FUNDAMENTAL 01, DA REGIONAL DE
ENSINO DO PARANOÁ, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DIS-
TRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 216, de 22
de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo 97 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve: CONCEDER afastamento em virtude de falecimento de pessoa
da família, a MIRYAM GONÇALVES DE BRITO, matrícula 204810-8, no período de 1° a
08 de agosto de 2007.

EDNICE JOSÉ DOS SANTOS

CAIC SANTA PAULINA

ORDEM DE SERVIÇO DE 21 DE AGOSTO DE 2007.
A DIRETORA DO CAIC SANTA PAULINA, DA REGIONAL DE ENSINO DO PARA-
NOÁ, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 216, de 22 de junho de 2007, e
tendo em vista o disposto no artigo 97 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
CONCEDER afastamento em virtude de casamento, a ROSSILEA SILVIA DE FARIAS,
matrícula 203590-1, no período de 03 a 10 de agosto de 2007.

NEILA BRETAS DE SOUSA KER

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO DO GUARÁ

ORDENS DE SERVIÇO DE 30 DE AGOSTO DE 2007.
A DIRETORA DA REGIONAL DE ENSINO DO GUARÁ, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria n° 216, de 22 de junho de 2007, resolve: DESIGNAR MARIA JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 29.116-1, para substituir o titular do Cargo em
Comissão, símbolo DF-UE 07, de Chefe de Secretaria Escolar do Centro Interescolar de
Línguas, pelo período de 24/09 a 23/10/07 por motivo de férias; LEILA RODARTE FRAN-
CO MONTEIRO, matrícula 30.853-6, para substituir o titular do Cargo em Comissão,
símbolo DF-UE 05, de Chefe de Secretaria Escolar do Centro de Ensino Especial 01, pelo
período de 17 a 27/08/07 por motivo de licença médica.

A DIRETORA DA REGIONAL DE ENSINO DO GUARÁ, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria n° 216, de 22 de junho de 2007, e tendo em vista o disposto nos
artigos 97 e 208 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
CONCEDER afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família, a MARIA TE-
REZINHA RODRIGUES, matrícula 61.941-8 pelo período de 28/07 a 04/08/07. TEODO-
RO ANTÔNIO DA CRUZ FILHO, matrícula 79.527-5 pelo período de 17 a 24/08/07.YAS-
MINE OLIVEIRA DUJARDIN, matrícula 35.905-X pelo período de 09 a 16/08/07. ANA
LÚCIA DA SILVA, matrícula 59.401-6 pelo período de 05 a 12/08/07. MARIA JOANA
GOMES GARÇÃO, matrícula 20.431-5 pelo período de 28/05 a 04/06/07. MARIA ANTÔ-
NIA DA SILVA BARBOSA, matrícula 53.817-5 pelo período de 05 a 12/08/07. MARIA
DAS GRAÇAS ARAÚJO DE CARVALHO, matrícula 53.800-0 pelo período de 06 a 13/08/



PÁGINA   17Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007 Diário Oficial do Distrito Federal
07. MARIA AUGUSTA DE ALMEIDA BRUM, matrícula 65.304-7 pelo período de 08 a
15/08/07. JOSÉ AIRTON DE SOUSA CAMILO, matrícula 59.786-4 pelo período de 08 a
15/08/07.
CONCEDER licença por motivo de casamento, à ALDACI MARIA PAIM DE LIMA,
matrícula 42.758-6 pelo período de 03 a 10/08/07.
CONCEDER licença paternidade, a RENATO ARAÚJO SILVA, matrícula 200.377-5 pelo
período de 06 a 10/08/07.

MARIA NAZARÉ DE OLIVEIRA MELLO

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO DE SANTA MARIA

ORDENS DE SERVIÇO DE 29 DE AGOSTO DE 2007.
O DIRETOR DA REGIONAL DE ENSINO DE SANTA MARIA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Portaria nº 216, de 22 de junho de 2007 e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, resolve:
DESIGNAR IRANILDE SANTOS, matrícula 22.007-8 para substituir o titular do Cargo em
Comissão, DF- UE -05, de Chefe de Secretaria do Centro de Ensino Fundamental 209 de
Santa Maria, pelo período de 10/09 a 09/10/2007, por motivo de férias.
DESIGNAR SIMEIR GONÇALVES PRESTES, matrícula 300.302-7, para substituir o titu-
lar do Cargo em Comissão, DF- UE - 05, de Vice-Diretor da Escola Classe 203 de Santa
Maria, pelo período de 03/09 a 02/10/2007, por motivo de férias.

O DIRETOR DA REGIONAL DE ENSINO DE SANTA MARIA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Portaria nº 216, de 22 de junho de 2007, e o disposto no artigo 97 da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:
CONCEDER afastamento, por motivo de doação de sangue, a RICARDO ALVES PIRES
MOREIRA, matrícula 202.134-X, no dia 16/02/207, DANIEL DE OLIVEIRA matrícula
211.375-9, no dia 19/05/07; ALYSSON SILVA REIS, matrícula 211.217-0, no dia 04/03/07;
RICARDO ALVES PIRES MOREIRA, matrícula 202.134-X, no dia 24/05/2007; JULIOR
ROBERTO DE MOURA, matricula 204.173-1, no dia 01/06/07; ALYSSON SILVA REIS,
matrícula 211.214-0, no dia 30/07/07; DEIBSON PEREIRA ANGELIM, matrícula 9963401-
5, no dia 30/07/07; SARA CAMPELO LIMA, matrícula 206.085-X, no dia 10/08/07; FRAN-
CISCO CLAYTON MARQUES DA COSTA, matrícula 46.635-2, no dia 14/08/07.
CONCEDER licença em virtude de falecimento de familiar, a JOÃO RODRIGUES BAR-
BOSA NETO, matrícula 35.106-7, pelo período de 31/07 a 06/08/07; MARIA DA LUZ
PEREIRA BISPO, matrícula 59.780-5, pelo período de 07 a 13/08/07; MARINALVA MA-
CÁRIO DA SILVA, matrícula 67.528-8, pelo período de 28/07 A 03/08/07; HÉLVIO CAR-
NEIRO GONÇALVES, matrícula 210.830-5, pelo período de 28/07 a 03/08/07.
CONCEDER licença em virtude de casamento, a PATRICIA RAKEL MOREIRA ARAUJO,
matrícula 38.546-8, pelo período de 05 a 11/07/07.

O DIRETOR DA REGIONAL DE ENSINO DE SANTA MARIA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das suas obrigações que
lhes são conferidas pela Portaria nº 216, de 22 de junho de 2007, e o diapositivo no artigo 208
da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 resolve: CONCEDER Licença Paternidade, a
MARCOS HENRIQUE PEREIRA, matrícula 205.176-1, pelo período de 07 a 11/08/07;
DÁRIO FERREIRA DA SILVA, matrícula 34.317-X, pelo período 16 a 20/08/07.

O DIRETOR DA REGIONAL DE ENSINO DE SANTA MARIA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DIATRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Portaria n° 216, de 22 de junho de 2007, e o disposto no artigo 07 do
Decreto 14.413, de 25 de novembro de 1992, resolve: CONCEDER o Regime de tempo
Integral e dedicação Exclusiva ao Magistério Público do Distrito Federal – TIDEM, a  JUDE-
NILSON SARAIVA ARAUJO LIMA, matrícula 211.895-5, a partir de 20/08/07.

JÚLIO CÉSAR DE SOUZA MORONARI

DIRETORIA REGIONAL DE ENSINO DE SOBRADINHO

ORDENS DE SERVIÇO DE 23 DE AGOSTO DE 2007.
A DIRETORA DA REGIONAL DE ENSINO DE SOBRADINHO, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria n° 216, de 22 de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no
Decreto n° 14.413, de 25 de novembro de 2002, resolve: REVERTER o Regime de Tempo
Integral e Dedicação Exclusiva ao Magistério Público do Distrito Federal – TIDEM, a MAR-
CO AURÉLIO VIEIRA DE SOUZA, matrícula 39.663-X  a partir de 22/08/2007.

A DIRETORA DA REGIONAL DE ENSINO DE SOBRADINHO, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria n° 216, de 22 de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no artigo
97 da Lei n° 8.112, de 11 de Dezembro de 1990, resolve:
CONCEDER afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família, a HELENICE DE

OLIVEIRA LIMA, matrícula 66.210-0, de 23 a 30/07/2007.
CONCEDER afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família, a RUBERVAL
GLORIA BATISTA, matrícula 42.778-0, de 10 a 17/06/2007.
CONCEDER afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família, a DIJALMA
PAZ DE ARAÚJO, matrícula 41.024-1, de 12 a 19/08/2007.
CONCEDER afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família, a MADALENA
MARTINS PIMENTEL, matrícula 49.065-2, de 15 a 22/08/2007.
CONCEDER afastamento por motivo de doação voluntária de sangue, a TOMÁS GONZA-
GA DOS SANTOS, matrícula 34.428-1, referente ao dia 16 de junho de 2007.

A DIRETORA DA REGIONAL DE ENSINO DE SOBRADINHO, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE EDUCAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria n° 216, de 22 de junho de 2007, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 21.816, de 12 de dezembro de 2000, resolve:
DESIGNAR ADELMA APARECIDA JUNQUEIRA REIS, matrícula 30.584-7, para substi-
tuir o titular o cargo em comissão símbolo DFE-05,de Vice-Diretor da Escola Classe 10, no
período de 13/08 a 11/09/2007 por motivo de Licença para Tratamento de Saúde.
DESIGNAR ROSÂNGELA DE ABREU REZENDE, matrícula 21.000-5, para substituir o
titular o cargo em comissão símbolo DFE-07, de Diretor da Escola Classe 01, no período de
16 a 31/08/2007 por motivo de férias.
DESIGNAR HERMÍNIA GOMES GUEDES, matrícula 206.043-4, para substituir o titular
o cargo em comissão símbolo DFE-05, de Vice-Diretor da Escola Classe 01, no período de 16
a 31/08/2007 por motivo de substituição.
DESIGNAR MARLENE ORMEZINDA CARNEIRO, matrícula 20.540-0, para substituir
o titular o cargo em comissão símbolo DFE-10, de Diretor do Centro de Ensino Fundamental
Lago Oeste , no período de 03/09 a 02/10/2007 por motivo de férias.
DESIGNAR CARLOS RAMOS MOTA, matrícula 69.309-X, para substituir o titular o
cargo em comissão símbolo DFE-07, de Vice-Diretor do Centro de Ensino Fundamental Lago
Oeste, no período de 03/09 a 02/10/2007 por motivo substituição.
DESIGNAR BENVINDA JESUS CAMPOS MENDONÇA, matrícula 54.009-9, para subs-
tituir o titular o cargo em comissão símbolo DFE-03, de Chefe de Secretaria do Jardim de
Infância 01, no período de 17/09 a 06/10/2007 por motivo de férias.

VALDINEA SILVEIRA BRAGA REGO

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço de 13 de agosto de 2007, da Diretoria da Regional de Ensino de
Sobradinho, publicada no DODF nº 160, de 20 de agosto de 2007, página 26, que designou
MIGUEL DA COSTA PINTO, matrícula 206.120-1, ONDE SE LÊ: “... para substituir o
chefe do NAE...”, LEIA-SE: “... para substituir o titular do cargo em comissão, símbolo
DFE-07 de Chefe do Núcleo de Apoio Escolar...”.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CORREGEDORIA FAZENDÁRIA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 121, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.
O CHEFE DA CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no artigo 7º, inciso
VIII, da Lei n° 3.167, de 11 de julho de 2003, e no artigo 8º, inciso IX do Decreto nº 23.975,
de 14 de agosto de 2003, e tendo em vista o disposto na Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de
1990, artigo 149 c/c artigo 152, e o que consta do processo 126.000.008/2006, resolve:
REINSTAURAR, a contar de 03 de setembro de 2007, a Comissão de Processo Administra-
tivo Disciplinar, desinstaurada pela Ordem de Serviço nº 120, de 30 de agosto de 2007.
DESIGNAR MAURIN ALMEIDA FALCÃO, matrícula 25.213-1, CLÁUDIA BARBOSA
VIANA, matrícula 43.023-4 e ANA DO SOCORRO DE JESUS CHAVES, matrícula 44.039-
6, para sob a presidência do primeiro, apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos
constantes do citado processo.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ERNANI MARINHO SANTOS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 122, DE 30 DE AGOSTO DE 2007.
O CHEFE DA CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições previstas no artigo 7º, inciso
VIII, da Lei n° 3.167, de 11 de julho de 2003, e nos incisos IV, VI e IX do artigo 8º, do Decreto
nº 23.975, de 14 de agosto de 2003, e tendo em vista o disposto no artigo 143 c/c parágrafo
único do artigo 152 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: DESIGNAR
MAURIN ALMEIDA FALCÃO, matrícula 25.213-1 e CLÁUDIA BARBOSA VIANA,
matrícula 43.023-4, para sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Sindicância
incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos citados no processo 126.000.025/
2007. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE ERNANI MARINHO SANTOS



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   18 Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA,
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 08 DE 24 DE AGOSTO DE 2007.
O CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, o Decreto nº 23.212, de 06 de setembro de 2002, e tendo em vista o Decreto
nº 27.970, de 24 de maio de 2007 combinado com o artigo 7º da Lei nº 3.163, de 30 de julho
de 2003, e o disposto no artigo 145, único da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve DESIGNAR: MARIA DO CARMO RODRIGUES PAIVA, matrícula 102558-
9, para substituir GILSON MARTINS BRAGA, matrícula 162759-7, Chefe do Núcleo de
Atendimento em Semiliberdade de Taguatinga, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 16.07.2007 a
04.08.2007, por motivo de férias regulamentares; MARIA EUNICE DE OLIVEIRA, matrí-
cula 104416-8, para substituir DIMAS CÂNDIDO SOUZA, matrícula 102018-8, Encarre-
gado de Módulo do Núcleo de Vigilância do Centro de Atendimento Juvenil Especializado-
CAJE, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal,
símbolo DFG-08, no período de 01.06.2007 a 30.06.2007, por motivo de férias regulamen-
tares; MARIA HELENA DE SOUSA, matrícula 104133-9, para substituir FRANCISCO
DE ASSIS MENEZES, matrícula 163490-9, Gerente de Segurança do Centro de Atendimento
Juvenil Especializado-CAJE, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cida-
dania do Distrito Federal, símbolo DFG-11, no período de 12.06.2007 a 26.06.2007, por
motivo de férias regulamentares; WILSON FERREIRA DA SILVA, matrícula 103222-4, para
substituir ANTÔNIO RAIMUNDO DOS SANTOS, matrícula 162765-1, Chefe do Núcleo
de Atendimento em Semiliberdade do Gama, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 02.07.2007 a
31.07.2007, por motivo de férias regulamentares; JULIANA DE SANTANA BRITO, matrí-
cula 58576-9, para substituir MÁRCIO MARQUEZ DE FREITAS, matrícula 47392-8,
Diretor do Centro de Internamento e Reeducação CIR, da Secretaria de Estado de Justiça,
Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-14, no período de
10.07.2007 a 24.07.2007, por motivo de férias regulamentares; ÉRIKA CRISTINA CUSTÓ-
DIO VIANA, matrícula 131953-1, para substituir ALBA SUELY GUERRA DE MACÊDO,
matrícula 58689-7, Chefe do Núcleo de Expediente, da Diretoria Penitenciária de Operações
Especiais, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça,
Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-10, no período de
04.07.2007 à 31.10.2007, em virtude de licença maternidade; CELSO ROGÉRIO MARINS
COUTINHO BORGES, matrícula 164110-7, para substituir ÉRIKA CRISTINA CUSTÓ-
DIO VIANA, matrícula 131953-1, Chefe do Núcleo Operações com Cães, da Diretoria
Penitenciária de Operações Especiais da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, da Secreta-
ria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-
09, no período de 04.07.2007 à 31.10.2007, em virtude da servidora esta substituindo outro
servidor; CARLOS CESAR FERREIRA, matrícula 163984-6, para substituir ANDERSON
JORGE DAMASCENO ESPINDOLA, matrícula 163839-4, Subsecretario da Subsecretaria
do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania
do Distrito Federal, símbolo CNE-05 no período de 10.07.2007 a 29.07.2007, por motivo de
férias regulamentares; FRANCISCA DE QUEIROZ ANDRADE, matrícula 107229-3, para
substituir SILVANA COSTA DE SOUZA MONTEIRO, matrícula 164143-3, Chefe de Pátio
do Núcleo de Vigilância da GEVIG/CIR, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Huma-
nos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-06, no período de 22.08.2007 a 31.08.2007,
por motivo de férias regulamentares; JUCELDA ALVES SILVA, matrícula 110240-0, para
substituir MARIO FERNANDO TORRES DE ASSUNÇÃO GUTIERRES, matrícula
157243-1, Chefe de Pátio da Gerência de Vigilância do Centro de Detenção Provisória as
Subsecretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Huma-
nos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 09.08.2007 a 23.08.2007,
por motivo de férias regulamentares. IVONE TORRES LIMA, matrícula 164609-5, para
substituir ELCIMAR NUNES ARAÚJO, matrícula 58938-1, Chefe do Núcleo de Ensino da
Gerência de Assistência ao interno da Penitenciária Feminina do Distrito Federal da Subse-
cretária do Sistema Penitenciário da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 12.09.2007  a 26.09.2007,
por motivo de férias regulamentares; JACIMEIRY MARQUEIRO NEGRI, matrícula 158967-
9, para substituir MARGARIDA ANDRÉIA SILVESTRE DAIR, matrícula 58990-X, Ge-
rente da Gerência de Vigilância da Penitenciária  Feminina do Distrito Federal da Subsecretá-
ria do Sistema Penitenciário da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidada-
nia do Distrito Federal, símbolo DFG-11, no período de 12.09.2007 a  01.10.2007, por
motivo de férias regulamentares; VALÉRIA PINHEIRO LIMA, matrícula 103553-3, para
substituir MARÍLIA COSTA RAMOS, matrícula 163493-3, Encarregada Técnica da Gerên-
cia de Acompanhamento Psicossocial do Centro de Atendimento Juvenil Especializado–
CAJE I, da Diretoria de Medidas Sócio-Educativas  da Subsecretária de Justiça da Secretaria

de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08,
no período de 16.07.2007  a 30.07.2007, por motivo de férias regulamentares; LUANA
MAYLA DUARTE DA SILVA, matrícula 157218-0, para substituir GABRIELA MOURA
DOS SANTOS, matrícula 164131-X, Chefe de Pátio do Núcleo de Vigilância da Gerência de
Vigilância da Penitenciária do Distrito Federal, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo
DFG-06, no período de 09.08.2007  a 28.08.2007, por motivo de férias regulamentares;
GIULIANO PINHEIRO DE ARAGÃO, matrícula 58565-3, para substituir MAURO BOR-
BA XAVIER, matrícula 153246-4, Chefe de Pátio do Núcleo de Vigilância da Gerência de
Vigilância da Penitenciária do Distrito Federal, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo
DFG-06, no período de 09.08.2007  a 28.08.2007, por motivo de férias regulamentares;
GUILHERME DE CARVALHO DALTON, matrícula 152357-0, para substituir JOSÉ
MARIO MONTEIRO FERREIRA ROCHA, matrícula 59172-6, Chefe de Pátio do Núcleo
de Vigilância da Gerência de Vigilância da Penitenciária do Distrito Federal, da Subsecretaria
do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania
do Distrito Federal, símbolo DFG-06, no período de 09.08.2007  a 23.08.2007, por motivo
de férias regulamentares; LAECIO SOUSA DOS SANTOS, matrícula 77830-3, para substi-
tuir ANDREA NASCIMENTO DE OLIVEIRA, matrícula 152804-1, Chefe do Núcleo de
Vigilância da Gerência de Vigilância da Penitenciária II do Distrito Federal, da Subsecretaria
do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania
do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 12.09.2007  a 11.10.2007, por motivo
de férias regulamentares; MARIA DE FATIMA DA SILVA ARAUJO, matrícula 107165-3,
para substituir  MARLY HELENA GOMES DUARTE, matrícula 152798-3, Gerente da
Gerência de Assistente ao Interno da Penitenciária II do Distrito Federal, da Subsecretaria do
Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do
Distrito Federal, símbolo DFG-11, no período de 12.09.2007  a 26.09.2007, por motivo de
férias regulamentares; PAULO ROBERTO DE AQUINO MARIANE, matrícula 77815-X,
para substituir ANIS NACFUR JÚNIOR, matrícula 157241-5, Chefe de Pátio  da Gerência
de Vigilância da Penitenciária II do Distrito Federal, da Subsecretaria do Sistema Penitenciá-
rio, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal,
símbolo DFG-06, no período de 12.09.2007  a 26.09.2007, por motivo de férias regulamen-
tares; VALERIA PINHEIRO LIMA, matrícula 103553-3, para substituir MARILIA COS-
TA RAMOS, matrícula 163493-3, Encarregada Técnica da Gerência de Acompanhamento
Psicossocial do Centro de Atendimento Juvenil Especializado – CAJE I, da Diretoria de
Medidas Sócio-Educativas da Subsecretaria de Justiça, da Secretaria de Estado de Justiça,
Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de
16.07.2007  a 30.07.2007, por motivo de férias regulamentares; APARECIDA DE FÁTIMA
DE OLIVEIRA QUEIROZ, matrícula 30660-6 para substituir  RODRIGO RODRIGUES
DIAS matrícula 58599-8, Gerente da Gerência de Controle de Administração Penitenciária
da Subsecretaria do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-12, no período de
09.08.2007  a 28.08.2007, por motivo de férias regulamentares; TATIANA VILELA RO-
DRIGUES DA SILVA, matrícula 120785-7, para substituir LUCIA INEZ GONCALVES
BORGES, matrícula 23461-3, Gerente da Gerência de Sindicância  da Subsecretaria do Siste-
ma Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do
Distrito Federal, símbolo DFG-12, no período de 04.07.2007  a 30.07.2007, por motivo de
férias regulamentares; NELSON DE SOUSA SILVA, matrícula 104511-3, para substituir
LUCIANO BRANQUINHO PASSOS, matrícula 104009-X, Chefe do Núcleo de Portaria e
Serviços Gerais da Diretoria de Medidas Sócio-Educativas da Subsecretaria de Justiça, da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo
DFG-10, no período de 16.07.2007  a 30.07.2007, por motivo de férias regulamentares;
MARIA HELENA DE SOUZA, matrícula 104133-9, para substituir HENRIQUE CARLOS
DUTRA, matrícula 103402-2, Chefe do Núcleo de Vigilância da Gerência de Segurança da
Diretoria de Medidas Sócio-Educativas da Subsecretaria de Justiça, da Secretaria de Estado
de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-10, no período
de 17.07.2007  a 31.07.2007, por motivo de férias regulamentares; MARIA EUNICE DE
OLIVEIRA, matrícula 104416-8, para substituir UIGNA TAVARES DE OLIVEIRA matrí-
cula 104412-5, Encarregado de Módulo do Núcleo de Vigilância da Gerência de Segurança, da
Diretoria de Medidas Sócio-Educativas da Subsecretaria de Justiça, da Secretaria de Estado
de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período
de 16.07.2007  a 30.07.2007, por motivo de férias regulamentares; MARIA BERNADETE
LEITE SILVA, matrícula 104856-2, para substituir FRANCISCO DE ASSIS FERNANDES,
matrícula 102700-X, Encarregado de Módulo do Núcleo de Vigilância da Gerência de Segu-
rança, da Diretoria de Medidas Sócio-Educativas da Subsecretaria de Justiça, da Secretaria de
Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no
período de 17.07.2007 a 31.07.2007, por motivo de férias regulamentares; MARCOS RO-
BERTO BARBOSA CARDOSO, matrícula 164590-0, para substituir KEILA CELESTINO
SARDINHA matrícula 110236-2, Chefe do Núcleo de Psicologia, da Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-10, no período de
01.08.2007 à 30.08.2007, por motivo de férias regulamentares; MARCOS ANTONIO
MARQUES NOLETO, matrícula 107138-6, para substituir ANTONIO MENDES LIMA,
matrícula 36845-8, Chefe do Núcleo de Transporte e Material, do CPP/SESIPE/SEJUS, da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo



PÁGINA   19Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007 Diário Oficial do Distrito Federal
DFG-09, no período de 12.09.2007  a 01.10.2007, por motivo de férias regulamentares;
MARIA DO CARMO DOS SANTOS, matrícula 164147-6, para substituir RAIMUNDA
NONATA CESAR DO NASCIMENTO,,  matrícula 31652-0, Chefe do Núcleo de Arquivo
e Prontuário, do CPP/SESIPE/SEJUS,  da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos
e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 17.09.2007  a 26.09.2007,
por motivo de férias regulamentares; SANDRA MARIA SOUZA NASCIMENTO, matrícu-
la 164164-6, para substituir  JACINTA DE FATIMA ESPINOLA OLIVEIRA, matrícula
23549-0, Gerente da Gerência de Assistência ao Interno, do CPP/SESIPE/SEJUS, da Secre-
taria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-
11, no período de 12.09.2007  a 11.10.2007, por motivo de férias regulamentares; NILTON
ALVES DO SANTOS, matrícula 47570-X, para substituir JOSE NILTON MOREIRA,
matrícula 25577-7, Chefe de Equipe do CPP/SESIPE/SEJUS,  da Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-06, no período de
12.09.2007  a 21.09.2007, por motivo de férias regulamentares; SHAYLLON MARINHO
ROCHA TRINDADE, matrícula 133983-4, para substituir JANILDA PEREIRA DA SIL-
VA, matrícula 139697-8, Supervisor da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de
Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo
DFG-08, no período de 09.07.2007 à 22.07.2007, por motivo de férias regulamentares;
GEDEON CARVALHO GONÇALVES, matrícula 124607-0, para substituir RÚBIA LIMA
DE ARAÚJO CONCEIÇÃO, matrícula 137746-9, Supervisor da Gerência da Unidade Ta-
guatinga, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao
Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do
Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 02.07.2007 à 31.07.2007, por motivo de
férias regulamentares; ROGÉRIO PEREIRA ARAÚJO, matrícula 1430813-4, para substi-
tuir HEITOR SILVEIRA FREITAS, matrícula 1430797-9, Supervisor da Gerência da Unida-
de Ceilândia, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento Imedi-
ato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidada-
nia do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 30.06.2007 à 29.07.2007, por
motivo de férias regulamentares; FRANCISCO ALVES DE MORAIS, matrícula 1431033-3,
para substituir NORIVAL SOUZA DA SILVA, matrícula 1431015-5, Supervisor da Gerên-
cia da Unidade Ceilândia, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendi-
mento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Huma-
nos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 04.07.2007 à 13.07.2007,
por motivo de férias regulamentares; PATRÍCIA LOURENÇO DE BRITO, matrícula 163428-
3, para substituir GABRIELA VITÓRIA DE FREITAS, matrícula 110287-7, Supervisor da
Gerência da Unidade Rodoviária, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de
Atendimento Imediato ao Cidadão – NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 06.08.2007 à
04.09.2007, por motivo de férias regulamentares FREDERICO ITAGIBA DE AGUIAR,
matrícula 127783-9, para substituir ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA SOBRINHO, matrícula
1431040-6, Supervisor da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de Qualidade do
Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de
Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no
período de 02.07.2007 à 21.07.2007, por motivo de férias regulamentares; ILZA MARIA
DOS SANTOS, matrícula 115066-9, para substituir KARLA DE MEDEIROS PAIVA, ma-
trícula 137805-8, Supervisor da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de Qualidade
do Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria
de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08,
no período de 25.06.2007 à 14.07.2007, por motivo de férias regulamentares; ROSÃNGELA
ALVES DE OLIVEIRA, matrícula 124827-8, para substituir TELMA FÁTIMA DE CAR-
VALHO, matrícula 30497-2, Supervisor da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de
Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo
DFG-08, no período de 16.07.2007 à 30.07.2007, por motivo de férias regulamentares DFG-
08, no período de 25.06.2007 à 14.07.2007, por motivo de férias regulamentares; TÁCIO
MIRANDA FRAGOSO, matrícula 125346-8, para substituir NEIDE SALES DE OLIVEI-
RA, matrícula 110288-5, Supervisor da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de
Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo
DFG-08, no período de 02.07.2007 à 11.07.2007, por motivo de férias regulamentares;
LAURENY RODRIGUES DE BRITO, matrícula 1430676-X, para substituir GILBERTO
NOVATO DE CARVALHO, matrícula 1430732-4, Supervisor da Gerência da Unidade Ta-
guatinga, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao
Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do
Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 02.07.2007 à 29.07.2007, por motivo de
férias regulamentares; MARIA SERAFIM DE OLIVEIRA, matrícula 137769-8, para subs-
tituir ELZA MARIA REIS DOS SANTOS, matrícula 142117-4, Supervisor da Gerência da
Unidade Taguatinga, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento
Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 10.07.2007 à 29.07.2007,
por motivo de férias regulamentares; BÁRBARA LÚCIA BRANDÃO, matrícula 125421-9,
para substituir  MÁRCIA DA SILVA LEMES DE MELO, matrícula 139562-9, Supervisor
da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de

Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 23.07.2007 à
06.08.2007, por motivo de férias regulamentares; ROGÉRIO SANTOS DE OLIVEIRA,
matrícula 1430834-7, para substituir FRANCISCO EDILBERTO DE CARVALHO, matrí-
cula 110337-7, Supervisor da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de Qualidade do
Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de
Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no
período de 09.07.2007 à 28.07.2007, por motivo de férias regulamentares; MARIA IRENE
COSTA RAMOS, matrícula 140654-X, para substituir AILTON MOREIRA DE ANDRA-
DE, matrícula 141480-1, Supervisor da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de
Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da
Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo
DFG-08, no período de 16.07.2007 à 30.07.2007, por motivo de férias regulamentares;
MARIA AUXILIADORA DANTAS BELÉM, matrícula 127337-X, para substituir WA-
SHINGTON LUIZ TELES MACHADO, matrícula 110354-7, Supervisor da Gerência da
Unidade Taguatinga, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de Atendimento
Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 10.07.2007 à 29.07.2007,
por motivo de férias regulamentares; URAMAR SANTOS TEIXEIRA, matrícula 1430829-
0, para substituir GLEISY SANTANA CAMPOS, matrícula 139512-2, Supervisor da Ge-
rência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de Qualidade do Atendimento, do Serviço de
Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de 08.08.2007 à
06.09.2007, por motivo de férias regulamentares; GILSON RICARDO DA SILVA, matrícula
141531-X, para substituir CLÁUDIA PEREIRA DOS SANTOS REIS, matrícula 137947-X,
Supervisor da Gerência da Unidade Taguatinga, da Diretoria de Qualidade do Atendimento,
do Serviço de Atendimento Imediato ao Cidadão–NA HORA, da Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-08, no período de
02.08.2007 à 31.08.2007, por motivo de férias regulamentares.

PAULO CÉSAR CHAGAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 28 DE AGOSTO DE 2007.
O CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 105 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, o Decreto nº 23.212, de 06 de setembro de 2002, e tendo em vista o Decreto
nº 27.970, de 24 de maio de 2007, combinado com o artigo 7º da Lei nº 3.163, de 30 de julho
de 2003, e o disposto no artigo 145, único da Lei Federal nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve: DESIGNAR ALEXANDRE FARIA PEREIRA, matrícula 164448-3, para
substituir MÁRCIO ANDRÉ NUNES DE JESUS, matrícula 59036-3, Chefe de Pátio, da
Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção Provisória, da Subsecretaria do Sistema Peni-
tenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito
Federal, símbolo DFG-06, no período de 09.08.2007 a 07.09.2007, por motivo de férias
regulamentares; KOICHI OUKI, matrícula 164921-3, para substituir ANTÔNIO POLI-
CARPO DOS SANTOS, matrícula 58410-X, Assistente do Núcleo de Informática da Subse-
cretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-06, no período de 10.07.2007 a 09.08.2007,
por motivo de férias regulamentares; EDMILSON CARNEIRO DOS SANTOS, matrícula
103373-5, para substituir ELIONILDE CARNEIRO DOS SANTOS, matrícula 103373-5,
Chefe do Núcleo de Atendimento em Semiliberdade do Gama II, da Secretaria de Estado de
Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de
23.07.2007 a 01.08.2007, por motivo de férias regulamentares; SIMONE GOMES DE SÁ
CORDEIRO, matrícula 59056-8, para substituir ORLANDO GLADSTONE ALBUEQUER-
QUE LUSTOSA, matrícula 158644-0, Chefe do Núcleo de Disciplina da Gerencia de Segu-
rança do Centro do Núcleo de Atendimento Juvenil Especializado – CAJE I,  da Secretária de
Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-10, no
período de16.06.2007 a 30.06.2007, por motivo de férias regulamentares; VALÉRIA SOA-
RES LIM-APO, matrícula 63390-9, para substituir JOSÉ MUNDIM JÚNIOR, matrícula
157242-3, Chefe do Núcleo de Vigilância do Centro de Detenção Provisória da Subsecretária
do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e Cidadania
do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 13.08.2007 a 01.09.2007, por motivo
de férias regulamentares; EDIVAL NENES DE SOUSA, matrícula 75937-6, para substituir
EDSON BATISTA DE ARÁÚJO, matrícula 58887-3, Chefe do Núcleo de Coleta e Análise
de Dados do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, da Penitenciária II do Distrito
Federal, da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, da Secretaria de Estado de Justiça, Direi-
tos Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 09.08.2007 à
23.08.2007, em virtude de férias regulamentares; ELENIAS DA SILVA, matrícula 32880-4,
para substituir SÉRGIO FERRAZ AIELLO matrícula 24360-4,Chefe de Pátio da Gerência
de Vigilância CPP/SESIPE/SEJUS, da  Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-06, no período de 17.08.2007 à 31.08.2007,
por motivo de férias regulamentares; FERNADA PATRÌCIA ARAÙJO DE ALMEIDA,
matrícula 75788-8, para substituir MARIA EDUARDA OLIVEIRA PINTO, matrícula 58036-
8 Chefe de Equipe da Gerência de Vigilância da Penitenciária Feminina do Distrito Federal da
Subsecretaria do Sistema Penitenciário da Secretaria Estado de Justiça, Direitos Humanos e



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   20 Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007

Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-06 no período de 12.09.2007 a 21.09.2007, por
motivo de férias regulamentares; CLÁUDIA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA, matrícula
59427-X, para substituir SORAIA CELI TEIXEIRA BARBOSA, matrícula 59042-8 , Chefe
do  Núcleo de Coleta de Dados da Gerência de Vigilância Penitenciária Feminina do Distrito
Federal da subsecretaria do Sistema Penitenciário da Secretaria de Estado de Justiça, Direitos
Humanos e Cidadania do Distrito Federal, símbolo DFG-09, no período de 24.09 2007 a
03.10.2007, por motivo de férias regulamentares.

PAULO CÉSAR CHAGAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 09, DE 28 DE AGOSTO DE 2007.
O CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, RESPON-
DENDO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, da Portaria nº 13, de 30 de
julho de 2007, resolve: DESIGNAR para substituir a titular de cargo em comissão do Centro de
Progressão Penitenciária da Subsecretaria do Sistema Penitenciário, por motivo de licença médica:
CARLOS HENRIQUE DE ALMEIDA, Agente Penitenciário, matrícula 23.927, para substituir
MARIA DE NAZARÉ CARVALHO, Agente Penitenciária, matrícula 24.363-9, nos períodos de
23 de maio de 2007 a 29 de maio de 2007 e de 20 de agosto de 2007 a 29 de agosto de 2007.

PAULO CÉSAR CHAGAS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 10, DE 28 DE AGOSTO DE 2007.
O CHEFE DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ES-
TADO DE JUSTIÇA, DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA DO DISTRITO FEDE-
RAL, RESPONDENDO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 1º, da
Portaria nº 13, de 30 de julho de 2007, resolve: DESIGNAR para substituírem os titulares de
cargos em comissão do Centro de Assistência Judiciária do Distrito Federal – CEAJUR, por
motivo de férias regulamentares: CLÉLIA BRITO SILVEIRA, matrícula 124.340-3, para
substituir RACHEL DIEZ PEREZ, matrícula 115.601-2, Coordenador, símbolo DFG-12,
do Núcleo de Assistência Jurídica de Samambaia, no período de 06 de agosto a 04 de setem-
bro de 2007, sem percepção de remuneração correspondente ao cargo de confiança; ADRIA-
NO MONTEIRO ANDRADE, matrícula 209.329-4, para substituir RENATO IRAJÁ DE
PÁDUA, matrícula 110.322-9, Encarregado de Atendimento Judiciário, símbolo DFG-03,
do Núcleo de Assistência Jurídica de Execução Penal e Central Criminal, no período de 15 a
24 de agosto de 2007; LUIZ CARLOS DE MOURA, matrícula 62.306-7, para substituir
RODRIGO DA SILVA, matrícula 112.866-3, Encarregado de Atendimento Judiciário, sím-
bolo DFG-03, do Núcleo de Assistência Jurídica de Ceilândia, no período de 01 a 15 de
agosto de 2007; MARGARETE ROSE CUNHA DE ALMEIDA, matrícula 39.191-3, para
substituir RODRIGO DA SILVA, matrícula 112.866-3, Encarregado de Atendimento Judici-
ário, símbolo DFG-03, do Núcleo de Assistência Jurídica de Ceilândia, no período de 16 a 30
de agosto de 2007; ANA CRISTINA BATISTA DE SOUSA, matrícula 1.401.389-4, para
substituir ADRIANA RICARDO LEONARDE ÁGUIA, matrícula 63.091-8, Encarregado
de Atendimento Judiciário, símbolo DFG-03, do Núcleo de Assistência Jurídica de Ceilândia,
no período de 23 de julho a 06 de agosto de 2007 e por motivo de licença médica: MÁRCIA
APARECIDA DE OLIVEIRA, matrícula 80.138-0, para substituir MARCÉLIA APARECI-
DA FARIA RIBEIRO, matrícula 108.085-7, Chefe da Seção de Controle de Pessoal, símbolo
DFG-08, no período de 17 a 31 de agosto de 2007.

PAULO CÉSAR CHAGAS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

PORTARIA DE 22 DE AGOSTO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições que lhe confere o inciso X do artigo 204, do Regimento Interno da SECRETARIA
DE ESTADO DE SAÚDE, aprovado pela Portaria nº 40, de 23 de julho de 2001, resolve:
DISPENSAR das funções de Coordenadores de Especialidades da Gerência de Recursos
Médico-Hospitalares/Diretoria de Assistência Especializada/Subsecretaria de Atenção à Saúde:
GABRIEL ÂNGELO BARROS, matrícula 140.466-0, da Coordenação de Medicina Física e
Reabilitação; MARIA CLARA MARTINS DO VALE, matrícula 118.896-8, da Coordenação
de Pediatria; SANDRA LÚCIA ANDRADE DE CALDAS LINS, matrícula 137.619-X, da
Coordenação de Neonatologia; MÉRCIA MARIA FERNANDES DE LIMA LIRA, matrícu-
la 360.817-4, da Coordenação de Terapia Intensiva Pediátrica.
DESIGNAR para exercerem as respectivas funções de Coordenadores de Especialidades/
GRMH/DAE/SAS: MARIA ALICE SIMIONE, matrícula 134.243-6, para a Coordenação de
Medicina Física e Reabilitação; SYLVIA ARCOVERDE BEZERRA, matrícula 134.375-0,
para a Coordenação de Pediatria; CRISTINA LÚCIA ROCHA CUBAS ROLIM, matrícula
131.481-5, para a Coordenação de Neonatologia; ILDERICO JOSÉ DA SILVA LIMA, matrí-
cula 128.378-2, para a Coordenação de Terapia Intensiva Pediátrica.

JOSÉ GERALDO MACIEL

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso “x” do artigo 204, do Regimento Interno, aprovado pela
Portaria nº 40, de 23 de julho de 2001 e, considerando a Portaria nº 55, de 20 de outubro de

2006, que aprova os Protocolos Clínicos da Secretaria de Estado de Saúde do DF; conside-
rando a necessidade de revisão e implementação dos Protocolos Assistenciais; considerando
a necessidade de inclusão de Protocolos Assistenciais em todos os níveis e categorias de
Atenção à Saúde; resolve:
Art. 1° - ALTERAR a denominação de Protocolos Clínicos para Protocolos de Atenção à Saúde.
Art. 2° - INSTITUIR a Comissão Permanente dos Protocolos de Atenção à Saúde – CPPAS, que
estará subordinada à Diretoria de Assistência Especializada/Subsecretaria de Atenção à Saúde,
objetivando a elaboração, revisão sistemática e implementação dos protocolos assistenciais.
Art. 3° - A CPPAS será composta por servidores, titulares e suplentes, representantes das
áreas técnicas a seguir relacionadas, sob a presidência do primeiro, que ficará encarregado de
coordenar e supervisionar as atividades desenvolvidas pela Comissão: GERÊNCIA DE RE-
CURSOS MÉDICO HOSPITALARES/DAE/SAS: CRISTINA LÚCIA ROCHA CUBAS
ROLIM, matrícula 131.481-5 – Titular; MIRIAN CONCEIÇÃO MOURA, matrícula 134
351-3 – 1° Suplente; ERIVALDO FERNANDES LIRA, matrícula 114.023-0 – 2° Suplente.
GERÊNCIA DE ÁREAS PROGRAMÁTICAS E ESTRATÉGICAS/DAPSESF/SAS: WIL-
MA CÉLIA PEREIRA DE SOUZA, matrícula 133.095-0 – Titular, PAULA FRANCINETE
VIEIRA PIMENTEL, matrícula 126.311 – Suplente.
GERÊNCIA DE ENFERMAGEM/SAS: DILCE DIAS PEREIRA SANTOS, matrícula 129.839-
9 - Titular, SANDRA DE LOURDES GOMES MENDES, matrícula 124.443-4 – Suplente.
GERÊNCIA DE SERVIÇO SOCIAL/SAS: LUCINÉIA MORELU MACHADO, matrícula
130.808-4 - Titular, MÁRCIA CUNHA BREA, matrícula 125.566-5 – Suplente.
GERÊNCIA DE ODONTOLOGIA/SAS: ROSANGELA RODRIGUES DOS
SANTOS, matrícula 119.373-2 – Titular; MARCOS ROBERTO RAMOS, matrícula 116.992-
0- Suplente.
GERÊNCIA DE NUTRIÇÃO/SAS: LÍGIA VERÔNICA ZISCHEGG NUNES, matrícula
129.016-9 – Titular; CAROLINA DE CARVALHO E CARVALHO, matrícula 148.255-6 –
Suplente.
DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA/SAS: MARA LÚCIA DA COSTA GUE-
DES, matrícula 132.305-9 – Titular; TEOBALDO SANTOS ALMEIDA, matrícula 118. 850-X
– Suplente.
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA/SVS: ANA MARIA ROCHA OLIVEI-
RA, matrícula 129.584-5 – Titular; MARIA INÊS HERNADEZ LOPES, matrícula 147.236-4.
FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE: ARMANDO MAR-
TINHO BAURDOU RAGGIO, matrícula 062.225-7- Titular; LÚCIA DA CONCEIÇÃO BAR-
REIRA MANSO, matrícula 128.960-8 – Suplente.
APOIO ADMINISTRATIVO: MARIA HELOÍSA ELIAS GUERRA, matrícula 123.915-5 –
Secretária; JÚLIO CÉSAR BARROS DE MORAES TRINDADE, matrícula 145.469-2, Digitador.
Art. 4° - O primeiro suplente da Gerência de Recursos Médico-Hospitalares/DAE/SAS
responderá pela CPPAS, nas faltas e impedimentos do Presidente.
Art. 5° - A CPPAS terá as seguintes atribuições:
a. Convocar os Coordenadores de Especialidades Médicas/DAE/SAS, as demais coordena-
dorias da SES, Diretorias, Gerências e Núcleos responsáveis por setores de atenção e vigilân-
cia à saúde, para reuniões bimestrais, ou excepcionalmente quando houver necessidade,
visando à apresentação e revisão dos trabalhos afetos a cada área técnica.
b. Solicitar cópia de protocolos já existentes nas Unidades de Saúde da SES, unidades contra-
tadas e conveniadas, bem como das Unidades de Saúde Pública de outros Estados.
c. Coordenar a integração entre as diversas comissões e setores da SES que utilizam protoco-
los e rotinas, no que se refere ao fluxo de atendimento, em todos os níveis de atenção,
vigilância, ensino e aprendizagem;
d. Organizar o conteúdo dos protocolos, por meio de instrumentos padronizados, que deve-
rão estar disponibilizados no site da Instituição e/ou na própria CPPAS;
e. Promover Consultas Públicas a respeito do conteúdo dos protocolos e sugestões de novos temas;
f. Receber as sugestões de modificações provenientes das Consultas Públicas e submeter à
apreciação das áreas técnicas;
g. Disponibilizar os protocolos assistenciais e participar na construção de instrumentos
institucionais, como o prontuário eletrônico ou qualquer outro que necessite deste tipo de
suporte tecnológico;
h. Disponibilizar os Protocolos criados pelas respectivas áreas técnicas, devidamente apro-
vados pelo Subsecretário de Atenção à Saúde e do Secretário de Saúde no site da SES e em
publicações;
i. Promover em conjunto com as áreas técnicas, as devidas alterações e correções nos Proto-
colos e, após a aprovação pelo Subsecretário de Atenção à Saúde e do Secretário de Saúde,
proceder à atualização do conteúdo na página do site, sempre que necessário e anualmente
nas publicações;
j. Promover, junto às Coordenações, aos responsáveis por áreas de atendimento e FEPECS,
atividades de educação continuada dos profissionais da SES, tendo em vista a divulgação e
implementação dos protocolos.
l. Criar mecanismos de aferição do grau de adesão dos profissionais em relação à utilização
dos protocolos.
Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 7° - Revogando-se as disposições em contrário.

JOSÉ GERALDO MACIEL



PÁGINA   21Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007 Diário Oficial do Distrito Federal

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE DA ASA NORTE

ORDEM DE SERVIÇO DE 29 DE AGOSTO DE 2007.
O DIRETOR GERAL DE SAÚDE DA ASA NORTE, DA SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO
À SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 3º da Portaria nº 38, de 25 de julho de 2006, resolve:
CONCEDER Licença Premio por Assiduidade, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, combinado com a Lei nº 221, de 27 de dezembro de 1991, a MARCIA
MARTINS THEODORO, matricula: 127895-9, 3º qüinqüênio: 06.12.1997 a 05.12.2002, pro-
cesso: 061039016/1994; MARIA MIRIAM GOMES, matricula: 109885-3, 6º qüinqüênio:
24.09.2001 a 23.09.2006, processo: 061039088/1994; MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS,
matricula: 135960-6, 2º qüinqüênio: 12.07.2000 a 11.07.2005, processo: 061039433/2000; ELI-
FAS LEVÍ C. FERREIRA NOBRE, matricula: 124835-9, 4º qüinqüênio: 05.12.2001 a 04.12.2006,
processo: 061039597/1995; NATALIA DUTRA TAVARES TRINDADE, matricula: 133613-4,
1º qüinqüênio: 26.01.1994 a 24.02.1999, 2º qüinqüênio: 25.02.1999 a 24.02.2004, processo:
061039104/1999; ADONTINO JOSE DE SOUSA, matricula: 135952-5, 2º qüinqüênio:
23.06.2000 a 21.08.2005, processo: 061039457/2000; NEUSA MARIA ALVES, matricula:
130978-1, 3º qüinqüênio: 22.05.2001 a 21.05.2006, processo: 061039559/1996; HILDA DA
SILVEIRA DOMINGUES, matricula: 113242-3, 5º qüinqüênio: 26.04.1999 a 25.04.2004, pro-
cesso: 061039292/1998; AGUIMAR CARDOSO DA SILVA, matricula: 125286-1, 1º qüinqüê-
nio: 29.03.1985 a 05.05.1990, 2º qüinqüênio: 31.07.1994 a 29.08.1999, 3º qüinqüênio: 30.08.1999
a 28.09.2004, processo: 061039300/1993; SEBASTIÃO PEREIRA DA SILVA, matricula: 123530-
3, 4º qüinqüênio: 17.12.1999 a 16.12.2004, processo: 061039184/1992; MARIA DE SANTA-
NA CHAVES SILVA, matricula: 133737-8, 2º qüinqüênio: 01.03.1999 a 28.02.2004, processo:
061039113/1999; ALDENICE COUSSEIRO DE CARVALHO FILHA, matricula: 117467-3, 5º
qüinqüênio: 27.02.2002 a 26.02.2007, processo: 061031130/1991; CLAUDIA LUIZA DA SIL-
VA CABRAL, matricula: 138475-9, 3º qüinqüênio: 02.03.2000 a 01.03.2005, processo: 061039104/
1994; GUARACIABA MUNDIM RIOS, matricula: 128519-X, 3º qüinqüênio: 09.09.1998 a
08.09.2003, processo: 061039134/1994; GENIVALDO BATISTA RIBEIRO, matricula: 123373-
4, 4º qüinqüênio: 03.05.2000 a 02.07.2005, processo: 061039370/1993; IVANILDA PRADO
DOS SANTOS BARBOSA, matricula: 141084-9, 2º qüinqüênio: 08.07.1997 a 06.08.2002, pro-
cesso: 271000344/2002; JUDITH RODRIGUES DA COSTA, matricula: 136018-3, 2º qüinqüê-
nio: 03.04.2001 a 29.09.2006, processo: 271000181/2001; ELMÁRIA MENEZES DE ASSIS,
matricula: 125304-2, 4º qüinqüênio: 19.04.2000 a 18.04.2005, processo: 061039346/1992; MARIO
FRATTINI GONÇALVES, matricula: 127205-5, 4º qüinqüênio: 22.03.2002 a 21.03.2007, pro-
cesso: 061039183/1994; CIBELE CAMINHA RODRIGUES TOKARSKI, matricula: 137712-
4, 1º qüinqüênio: 15.02.2000 a 14.02.2005, processo: 00271000360/2007; SATURNINO AL-
VES FERREIRA, matricula: 142313-4, 1º qüinqüênio: 18.03.2002 a 17.03.2007, processo:
00271000361/2007; MARLI MOREIRA DA SILVA FERREIRA, matricula: 139945-4, 1º qüin-
qüênio: 20.11.2000 a 19.11.2005, processo: 00271000347/2007; CRISTINA MANZOLI SAN-
TA MARIA, matricula: 127066-4, 1º qüinqüênio: 22.04.1997 a 21.04.2002, processo:
00271000345/2007; KARLA FABIANA CAVALCANTE DOS SANTOS, matricula: 140181-5,
1º qüinqüênio: 26.12.1994 a 25.12.1999, 2º qüinqüênio: 26.12.1999 a 25.12.2004, processo:
00271000346/2007; JOAO AUGUSTO DE JESUS SILVA, matricula: 138413-9, 1º qüinqüênio:
04.04.2000 a 03.04.2005, processo: 00271000368/2007; GILSON CARVALHO CRUZ, matri-
cula: 131254-5, 2º qüinqüênio: 04.09.1996 a 03.09.2001, 3º qüinqüênio: 04.09.2001 a 03.09.2006,
processo: 061039990/1996; TERESINHA DE JESUS P. ALBUQUERQUE, matricula: 121625-
2, 4º qüinqüênio: 25.09.1998 a 24.09.2003, processo: 061039043/1994.

HILTON BARROSO MENDONÇA COSTA

DIRETORIA REGIONAL DE SAÚDE DA ASA SUL

ORDEM DE SERVIÇO DE 24 DE AGOSTO DE 2007
O DIRETOR DA REGIONAL DE SAÚDE DA ASA SUL DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através da
Portaria nº 38, de 25 de julho de 2006/SES, resolve: CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduida-
de, nos termos do artigo 87 da Lei nº 8.112/90, condicionando o período de gozo aos critérios da
Administração e observada a seqüência de dados ,como segue: nome, matrícula, qüinqüênio e
período aquisitivo:  EMMANUEL MACIAS FRADE, 0112268-6, 6º, 24.02.2002 A 22.02.2007;
EDSON CIRQUEIRA DA SILVA, 0111333-X, 6º, 13.03.2002 A 11.03.2007; RISOLENE NU-
NES SILVA DE SOUSA, 0111350-X, 6º, 18.03.2002 A 16.03.2007; MARIANGELA DELGA-
DO ATHAYDE CAVALCANTE, 0116531-3, 5º, 11.09.2000 A 09.09.2005; EMÍLIO JOSÉ DA
COSTA NETO (CSB 05), 0118437-7, 5º, 08.01.2002 A 07.01.2007; MÁRCIA BURÉGIO DE
LIMA (UMS), 0118.552-7, 5º,  25.07.2002 A 23.07.2007; TÂNIA MARA BAUAB BERNAR-
DES DE ASSIS (CSB 05), 0118.883-6, 5º, 04.08.2002 A 03.08.2007; MARIA LUIZA DOS SAN
(CSB 05),TOS LISBOA(CSB 05), 0119.259-0, 5º, 19.06.2002 A 18.06.2007;  DIVA LONGUI-
NHO DE FARIAS (CSB 05), 0119.400-3, 5º, 23.07.2002 A 22.07.2007; ANA MARIA DE
CASTRO PAULA, 0122492-1, 4º, 02.04.1999 A 30.04.2004; KATIA CORRÊA SALES, 0122532-
4, 11.08.1999 A 08.08.2004; DENISE COLMENERO MOREIRA DE ALCANTARA; ROSA-
NA PERES RABELLO, 0125768-4, 4º, 05.03.2001 A 03.03.2006; FRANCISCO PERES DE
OLIVEIRA JUNIOR, 0127.055-9, 3º, 21.02.2000 A 21.03.2005; JOCELY SANCHES BELCHI-
OR E SILVA (CSB 05), 0129.236-6, 3º, 02.11.1999 A 01.11.2004; RAQUEL DA CONCEIÇÃO

GOMES, 0133.188-4, 2º, 25.08.1998 A 23.08.2003; JOSÉ CARLOS TIAGO, 0134.186-3, 2º,
12.04.1999 A 10.04.2004; DEUZANETE COSTA PEREIRA, 0136.032-9, 1º, 11.09.2000 A
09.09.2005; JOSÉ AMARANTINO DE SOUSA, 0137255-6, 1º, 15.12.1999 A 12.12.2004;
MAURICIA CAETANA CAMMAROTA, 0137635-7, 1º, 21.02.2000 A 18.02.2005; ANA
PAULA AMARAL SOUZA, 0137718-3, 1º, 11.02.2000 A 08.02.2005; ANDREA GONÇAL-
VES DE SOUZA, 0138520-8, 1º, 24.04.2000 A 22.04.2005; JOSELINA MACHADO PEREI-
RA, 0138812-6, 1º, 17.05.2000 A 15.05.2005; ELAINE CRISTINA PINHEIRO GONÇALVES
DAS CHAGAS, 1º, 25.09.2001 A 23.09.2006;  CRISTIANE CAVALCANTE AIRES, 0141315-
5, 1º, 05.10.2001 A 03.10.2006; LUIZ CARLOS BATISTA PALA, 0141500-X, 1º, 04.10.2001
A 02.10.2006; URSULA BATISTA DE OLIVEIRA NEPOMOCENO MORAES, 0141744-4,
1º, 13.03.2002 A 10.03.2002; MARCIA MARIA MARQUES NUNES, 0143267-2, 1º,
15.04.2002 A 13.04.2007; HELANE SANTANA CRUZ, 0143302-4, 1º, 17.04.2002 A 15.04.2002;
LUISA DE OLIVEIRA RIBEIRO, 0143314-8, 1º, 16.04.2002 A 14.04.2007.

ALBERTO HENRIQUE BARBOSA

DIRETORIA GERAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA

ORDEM DE SERVIÇO DE 29 DE AGOSTO DE 2007.
O DIRETOR GERAL DE SAÚDE DE SANTA MARIA DA SUBSECRETARIA DE ATEN-
ÇÃO À SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas no artigo 3°, da Portaria n° 38 de 25 de Julho
de 2006, resolve:
DESIGNAR ALINE COUTO CESAR, MÉDICO - PEDIATRA, matrícula 137.229-7, para
substituir ALEXANDRE NIKOLAY DE VASCONCELOS RABELO LEMOS, matrícula
142.319-3, GERENTE DO CENTRO DE SAÚDE Nº 02, símbolo DFG-12, no período de
10/09/2007 a 29/09/2007, por motivo de férias do titular.

MANUEL LOPES DE SANTANA

SUBSECRETARIA DE FATOR HUMANO EM SAÚDE
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

ORDEM DE SERVIÇO DE 30 DE AGOSTO DE 2007.
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, DA SUBSECRETARIA DO FATOR HUMA-
NO EM SAÚDE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 38, de 25 de
julho de 2006, artigo 2º, do item I, subitem 1.13, resolve:
AUTORIZAR A DISPENSA DE PONTO de: ISRAEL MARIANO MENDES, Matrícula
137276-9, Médico – Pediatria, CM 25, lotado na DGS - Sobradinho, para participar do XI
Congresso Brasileiro de Pneumologia Pediátrica, a realizar-se em João Pessoa – PB, no período de
30 de outubro 05 de novembro de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005,
conforme Processo 279.000.803/2007; DARIA MARIA MACEDO GARCIA, matrícula 116065-
6, Médica – Pediatria, CM 05, lotada na DGS – Asa Sul, para participar do IX Congresso
Nacional de Pediatria, a realizar-se em Goiânia – GO, no período 07 a 13 de outubro de 2007, com
base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005, conforme Processo 272.000.568/2007; RAIANNI
GARCIA PAIVA PIRES, Matrícula 146833-2, Médica – Oftalmologia, CM 34, lotada na DGS –
Paranoá, para participar do XXXIV Congresso Brasileiro de Oftalmologia, a realizar-se em
Brasília – DF, no período de 03 a 06 de setembro de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de
junho de 2005, conforme Processo 282.000.537/2007; KEILA VERONICA DE LIMA, matrícu-
la 142754-7, Auxiliar de Enfermagem, TS 36, lotada na DGS – Taguatinga, para participar do 10º
CBCENF – Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem, a realizar-se em Curitiba – PR,
no período de 02 a 07 de setembro de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005,
conforme Processo 277.001.153/2007; FRANCISCO JOAQUIM DOS SANTOS DIAS, matrí-
cula 126209-2, Médico – Urologia, CM 01, lotado no HBDF, para participar do 31º Congresso
Brasileiro de Urologia, a realizar-se em Salvador – BA, no período de 26 de outubro 02 de
novembro de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005, conforme Processo
270.002.105/2007; JEFFERSON GUIMARÃES DE RESENDE, matrícula 113291-1, Médico –
Terapia Intensiva Neonatal, CM 05, lotado na DGS – Asa Sul, para participar do XIX Congresso
Brasileiro de Perinatologia, a realizar-se em Fortaleza – CE, no período de 24 a 29 de novembro
de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005, conforme Processo 272.000.570/
2007; DALTON LUSTOSA DE FIGUEIREDO, matrícula 137500-8, Médico – Cirurgia Geral,
CM 25, lotado na DGS – Sobradinho, para participar do XXXIII Congresso Brasileiro de
Endoscopia Digestiva, a realizar-se em Maceió – AL, no período de 12 a 17 de novembro de 2007,
com base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005, conforme Processo 279.000.805/2007;
ADERIVALDO CABRAL DIAS FILHO, matrícula 140525-X, Médico – Urologia, CM 37,
lotado no HBDF, para participar do 31º Congresso Brasileiro de Urologia, a realizar-se em
Salvador – BA, no período de 26 de outubro 02 de novembro de 2007, com base na Portaria nº 76,
de 03 de junho de 2005, conforme Processo 270.002.103/2007; MARCIA DALILA YUNES
MIZIARA, matrícula 120583-8, Médica – Endocrinologia, CM 05, lotada na DGS – Asa Norte,
para participar do XVI Congresso da SBD 2007 – Sociedade Brasileira de Diabetes, a realizar-se
em Campinas – SP, no período 17 a 22 de outubro de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de
junho de 2005, conforme Processo 271.000.678/2007; ANDRÉ NEVES MASCARENHAS,
matrícula 140102-5, Médico – Endocrinologia, CM 37, lotado na DGS – Asa Norte, para parti-
cipar do XVI Congresso da SBD 2007 – Sociedade Brasileira de Diabetes, a realizar-se em
Campinas – SP, no período 17 a 22 de outubro de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de junho
de 2005, conforme Processo 271.000.680/2007; NANCY SHIZUKA SUZUKI BORGES, ma-



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   22 Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2007

trícula 138518-6, Enfermeira, CE 25, lotada na DGS – Planaltina, para participar do 59º CBEn –
Congresso Brasileiro de Enfermagem, a realizar-se em Brasília – DF, no período de 03 a 07 de
dezembro de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005, conforme Processo
278.000.587/2007; SANDRA QUINTELA DE ALMEIDA, matrícula 142518-8, Médica – Tera-
pia Intensiva Neonatal, CM 36, lotada na DGS – Sobradinho, para participar do XIX Congresso
Brasileiro de Perinatologia, a realizar-se em Fortaleza – CE, no período de 24 a 29 de novembro
de 2007, com base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005, conforme Processo 279.000.804/2007;
CLEIDE PINHEIRO FREIRE, matrícula 133912-5, Auxiliar de Enfermagem, TS 24, lotada na DGS
– Asa Norte, para participar do 10º CBCENF – Congresso Brasileiro dos Conselhos de Enfermagem,
a realizar-se em Curitiba – PR, no período de 02 a 07 de setembro de 2007, com base na Portaria nº 76,
de 03 de junho de 2005, conforme Processo 271.000.679/2007; JOÃO RICARDO ALVES, matrícula
153920-5, Médico – Urologia, CM 31, lotado no HBDF, para participar do 31º Congresso Brasileiro
de Urologia, a realizar-se em Salvador – BA, no período de 26 de outubro 02 de novembro de 2007,
com base na Portaria nº 76, de 03 de junho de 2005, conforme Processo 270.002.104/2007.
TORNAR SEM EFEITO na ordem de serviço de 01 de agosto de 2007, publicada no DODF
nº 148, de 02 de agosto de 2007, página 24, a autorização de dispensa de ponto de ALEXAN-
DRE JARDIM RIBEIRO LINS, matrícula 145201-0, Médico – Radiologia, lotado na DGS
– Guará, para participar do XXXVI Congresso Brasileiro de Radiologia, a realizar-se em
Salvador – BA, no período de 10 a 14 de outubro de 2007, com base na portaria nº 76, de 03
de junho de 2005, conforme processo 273.000.296/2007.
TORNAR SEM EFEITO na ordem de serviço de 11 de junho de 2007, publicada no DODF nº
111, de 12 de junho de 2007, página 17, a autorização de dispensa de ponto do servidor JOSÉ
ARLINDO CAETANO, matrícula 144040-3, Médico – Ginecologia e Obstetrícia, lotado na
DGS – Samambaia, para participar do 1º Congresso Internacional de Ginecologia e Obstetrícia do
Distrito Federal, a realizar-se em Brasília – DF, no período de 26 a 28 de setembro de 2007, com
base na portaria nº 76, de 03 de junho de 2005, conforme processo 284.000.215/2006.

MARIA DE FÁTIMA GOMES CORDEIRO

FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA
EM CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTRUÇÃO DE 27 DE AGOSTO DE 2007
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe confere o artigo 72º do
Regimento Interno da FEPECS aprovado pela Instrução nº 32, de 21 de junho de 2002, resolve:
DESIGNAR TEREZA CRISTINA DOS REIS LYRA MARTINS LEITE, matrícula 135.082-0,
EXECUTORA do ajuste celebrado entre a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde
e a Empresa FABIO NUNES CABRAL ME, conforme Contrato Nº 03/2007 – FEPECS;
DESIGNAR LEILA BERNARDA DONATO GOTTEMS, matrícula 163.667-7, em substitui-
ção a CÂNDIDA ELIZABETE ALMEIDA KANIAK, matrícula 129.235-8, EXECUTORA do
ajuste celebrado entre a Fundação de Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde e o INSTITUTO
DE TERAPIAS VIDA UNA LTDA., conforme Convênio Nº 01/2007 – FEPECS.

JOSÉ GERALDO MACIEL

DIRETORIA EXECUTIVA

ORDEM DE SERVIÇO DE 25 DE AGOSTO DE 2007
A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS
DA SAÚDE - FEPECS, DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições regimentais e considerando o disposto no item 1º, subi-
tem VIII, da Instrução nº 11, de 21 de agosto de 2003, resolve:
AUTORIZAR DISPENSA DE PONTO de ANA MARCIA IUNES SALLES GAUDARD, ma-
trícula 126.704-3, para participar do 45º Congresso Brasileiro de Educação Médica, no período de
20 a 24 de outubro de 2007, a realizar-se em Uberlândia - MG, conforme processo 064.000317/07.
AUTORIZAR DISPENSA DE PONTO de ELIANA MENDONÇA VILAR TRINDADE, matrí-
cula 135.700-X, para participar do 45º Congresso Brasileiro de Educação Médica, no período de 20
a 24 de outubro de 2007, a realizar-se em Uberlândia - MG, conforme processo 064.000318/07.

ROSÂNGELA CONDE WATANABE

HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO

ORDEM DE SERVIÇO DE 27 DE AGOSTO DE 2007.
O DIRETOR DO HOSPITAL SÃO VICENTE DE PAULO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
3º da Portaria SES nº 038, de 25 de Julho de 2006, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por
Assiduidade, nos termos do artigo 87, da Lei n° 8.112/90, combinado com a Lei nº 221, de 27
de dezembro de 1991, ao servidor Carlos Fábio Fiúza Cardoso, matrícula 135.651-8, ES –
Psicólogo, 2º Qüinqüênio: de 01/07/00 a 30/10/07, Processo 288.000.030/02. DESIGNAR a
IVANILDA RIBEIRO DE OLIVEIRA, matrícula 133.320-8, AOSD – Lavanderia Hospita-
lar, para substituir a Chefe do Núcleo de Lavanderia e Rouparia, símbolo DFG – 05, do
Hospital São Vicente de Paulo durante o período de férias da titular de 10 a 29/09/07.

RICARDO DE ALBUQUERQUE LINS

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS

PORTARIA PMDF 106, DE 14 DE AGOSTO DE 2007
O DIRETOR DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL,   no   uso  das  atribuições  que lhe confere o artigo 1º,  alíneas ”a”, “b”, “c” e “d”, artigo
2º da Portaria/PMDF nº 154 de 09 de outubro de 1997, e considerando o que  consta do Processo
365087/78 resolve: ALTERAR a Portaria PMDF/DIP nº 211, de 30 de junho de 2006, publicada
no DODF nº 126, de 06 de julho de 2005 que reviu os proventos do Cabo PM Reformado JOÃO
FRANCISO DA COSTA , matrícula 01.874-0, da Polícia Militar do Distrito Federal, que a contar
de 22 de março de 2005, passam a ser calculados com base no soldo integral de sua graduação, nos
termos dos artigos 87, inciso II, 94, inciso II,da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984, alterada
pela Lei nº 7.475, de 13 de maio de 1986; combinados com os artigos 20, incisos I, II, III, IV, V e
VI; § 1º, inciso I; 21, inciso VI; 24, inciso IV, §§ 1º e 3º, da Lei nº 10.486 de 04 de julho de 2002; por
sido julgado incapaz definitivamente para todo e qualquer trabalho, não podendo prover os meios
de subsistência, em decorrência de moléstia especificada em lei.

NILTON DE CARVALHO SAISSE

PORTARIA Nº 107, DE 28 DE AGOSTO DE 2007
O DIRETOR DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, alíneas ”a”, “b”, “c” e “d”,
artigo 2º da Portaria/PMDF nº 154 de 09 de outubro de 1997, e considerando o que consta do
Processo 054.001.510/1998, resolve: TORNAR SEM EFEITO a Portaria PMDF/DIP, de 24
de novembro de 1998, publicada no DODF nº 224 de 25 de novembro de 1998. REFORMAR
ex-offício, a contar de 1º de dezembro de 1998, o Soldado PM RR COSME PEREIRA DE
LIMA FILHO matrícula 12.539-3 da Polícia Militar do Distrito Federal, na mesma gradua-
ção, com proventos integrais calculados com base no soldo de Soldado, nos termos dos
artigos 94, inciso II, 96 inciso VI, e 99, inciso II, da Lei nº 7.289, de 18 de dezembro de 1984,
para dar cumprimento ao Despacho Singular Nº 076/06 - TCDF.

NILTON DE CARVALHO SAISSE

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO DE 2007.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 31, incisos V, do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 15.061, de 24 de setembro de 1993, combinado com o disposto no artigo 13 da Lei nº
3.116, de 30 de dezembro de 2002, e no Decreto nº 23.619, de 19 de fevereiro de 2003, e ainda
o disposto no artigo 3º do Decreto nº 3.466, de 07 de setembro de 1976, resolve:
CESSAR o pagamento da Gratificação de Apoio Administrativo, na categoria de Assistente,
concedido a MANOEL DOS SANTOS BRITO FILHO, matrícula 114.996-2, a partir de 29
de junho de 2007.
CONCEDER Gratificação de Apoio Administrativo, na categoria de Auxiliar, a RAIMUN-
DO RODRIGUES DA COSTA.
CESSAR o pagamento da Gratificação de Apoio Administrativo, na categoria de Auxiliar, conce-
dido à WYLIANE PEREIRA DE FARIA, matrícula 91.825-3, a partir de 21 de agosto de 2007.

JOÃO ALBERTO FRAGA SILVA

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL

RETIFICAÇÃO
Na Instrução referente ao Processo 113.000650/2006, publicada no DODF nº 161 de 21 de
agosto de 2007, página 23, ONDE SE LÊ: “... CARMO AUGUSTO DE CAMPOS CARVA-
LHO, matrícula 93.745-2 ...”, LEIA-SE: “... CARMO AUGUSTO DE CAMPOS CURA-
DO, matrícula 93.745-2 ...”.

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA DE 28 DE AGOSTO DE 2007
O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DO DISTRITO FEDERAL, no exercício do cargo
de Procurador-Geral do Distrito Federal, e no uso das atribuições que lhe confere o disposto
no artigo 5º, §3º, c/c artigo 6º, V, XIV e XXXV da Lei Complementar nº 395, de 31 de julho de
2001, e tendo em vista artigo 1º, item I, letra “d”, do Decreto nº 23.212, de 06 de setembro de
2002, resolve: CONCEDER Licença Prêmio por Assiduidade, conforme artigo 87, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a JACILETE FIGUEIREDO SILVA, matrícula 30.931-1,
Assistente de Apoio às Atividades Jurídicas, referente ao 4º qüinqüênio, período de 21/05/02
a 19/05/07; DANIELA PINELLA ARBEX DE OLIVEIRA, matrícula 99.600-9, Subprocura-
dora Geral, referente ao 2º qüinqüênio, período de 19/06/02 a 17/06/07.

MARCOS SOUSA E SILVA


